Совет
Куяновского сельского поселения

636953, Томская обл., Первомайский район
с .Куяново, ул. Центральная, 18/1
тел.: 33-1-18

29.11.2010 г.

№ 99
Решение
 Об утверждении положения

«О земельном налоге на территории

муниципального образования

Куяновское сельское поселение»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 229-ФЗ «О внесении изменений в часть первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и некоторые другие законодательные акты Российской Федерации», Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и со статьей 24 Устава муниципального образования «Куяновское сельское поселение», Совет муниципального образования решил:

1. Утвердить Положение «О земельном налоге на территории муниципального образования Куяновское сельское поселение» согласно приложению.

2. Признать утратившим силу:

Решение Совета Куяновского сельского поселения «Об утверждении положения о земельном налоге» от 31.10.2006 г. № 56.

3. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2011 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Заветы Ильича»

5. Признать утратившим Положение «О земельном налоге на территории муниципального образования Куяновское сельское поселение» от 31.10.2006г.
Глава Куяновского

сельского поселения                                                                      Л.М.Юрков

Приложение к решению
Совета Куяновского

сельского поселения

от «29» ноября 2010г. № 99
ПОЛОЖЕНИЕ

О земельном налоге на территории муниципального образования

Куяновского сельского поселения

1. Общие положения

1.1. Настоящим Положением в соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации на территории муниципального образования Куяновское сельское поселение устанавливается земельный налог.
1.2. Положение определяет ставки земельного налога, порядок и сроки уплаты налога, налоговые льготы, основания и порядок их применения.
2. Налоговые ставки

2.1. Земельный налог на территории муниципального образования Куяновское сельское поселение взимается от кадастровой стоимости земельного участка по следующим ставкам:

- 0,2 процента в отношении земельных участков:

 занятых жилищным фондом и  объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за  исключением доли в праве на земельный участок, приходящийся на объект, не  относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных  (предоставленных) для жилищного строительства;

приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;

- 0,3 процента в отношении земельных участков, отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного  использования  в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

- 1,5 процента в отношении земельных участков, предназначенных для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально- технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок;

- 1,2 процента в отношении прочих земельных участков.

3.  Налоговые и отчетные период

3.1. Налоговым периодом признается календарный год.

3.2.Отчетными периодами по земельному налогу для налогоплательщиков- организаций и физических лиц, являющихся индивидуальными предпринимателями, признаются первый квартал, полугодие и девять месяцев календарного года.

4. Порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по налогу

4.1. Налогоплательщики – физические лица, кроме физических лиц не являющихся индивидуальными предпринимателями, уплачивают земельный налог на основании налогового уведомления.
4.1.1. Налоговый орган исчисляет сумму налога. Налоговые уведомления направляются налоговым органом налогоплательщикам – физическим лицам в порядке и сроки, предусмотренные ст.52 Налогового Кодекса российской Федерации.
4.1.2. Уплата налога производится в наличной или безналичной форме. При отсутствии банка налогоплательщики, являющиеся физическими лицами, могут уплачивать налоги через кассу местной администрации либо через организацию федеральной почтовой связи.
4.2. Юридические лица и физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, уплачивают земельный налог в следующем порядке:
4.2.1. Налогоплательщики – организации и физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, исчисляют сумму налога по соответствующей налоговой ставке согласно кадастровой стоимости земельного участка по состоянию на 1января года, являющийся налоговым периодом.

4.3 Налог, подлежащий уплате по истечении налогового периода налогоплательщиками – организациями и физическими лицами, являющимися индивидуальными предпринимателями, уплачивается не позднее 10 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.
4.4.Налогоплательщики – физические лица на основании налогового уведомления, осуществляют оплату налога в период с 1 ноября по 31 декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом.

5. Налоговые льготы
5.1. На территории муниципального образования Куяновское сельское поселение дополнительно к налоговым льготам, предусмотренным ст. 395 Налогового кодекса российской Федерации, устанавливаются следующие налоговые льготы по земельному налогу:
5.1.1. Льгота в виде полного освобождения от уплаты земельного налога предоставляется:

1) бюджетным учреждениям, кроме финансируемых полностью или частично за счет средств областного и федерального бюджетов;

2) физическим лицам, имеющим звание «Почетный житель Куяновского сельского поселения», «Почетный гражданин первомайского района».
3) физическими лицами, имеющим I, II, III группу инвалидности.

5.1.2. Льгота в виде возможности уплачивать земельный налог в пониженном размере предоставляется в отношении отдельных видов объектов налогообложения следующим категориям налогоплательщиков:

1) организациям почтовой связи, в отношении земельных участков, используемых для оказания услуг почтовой связи – в размере 0,1 процента;
2)областным государственным учреждениям, в отношении земельных участков, используемых для целей их основной деятельности – в размере 0,3 процента.
5.2. Льготы, предусмотренные пп. 5.1.1. – 5.1.2. настоящего Положения, предоставляются в следующем порядке:

5.2.1. Основанием для предоставления льготы, предусмотренной п. 5.1.1. настоящего Положения, является наличие заявления налогоплательщика о предоставлении льготы, поданного в налоговый орган.

5.2.2. Льготы, предусмотренные п. 5.1.2. настоящего Положения, предоставляются при условии соответствия в течение налогового периода фактического использования земельного участка функциональному использованию, определенному в правоустанавливающих (право удостоверяющих) документах его правообладателя. Основанием для предоставления льготы является отсутствие в течение налогового периода выявленных органами муниципального земельного контроля и (или) налоговыми органами фактов, свидетельствующих об использовании земельного участка не по установленному для него функциональному использованию. При выявлении указанных нарушений в течение текущего налогового периода льгота не предоставляется на весь текущий налоговый период.
5.3. Сведения органа, уполномоченного на осуществление муниципального земельного контроля на территории муниципального образования Куяновское сельское поселение о выявленных фактах нецелевого использования земельных участков направляются в соответствующий налоговый орган в десятидневный срок с момента выявления таких фактов.

5.4. Документы, подтверждающие право на льготы, налогоплательщики предоставляют в налоговые органы по месту нахождения земельного участка не позднее 1февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

5.5. В случае утраты права на налоговую льготу в течение налогового периода налогоплательщики предоставляют в налоговые органы по месту нахождения земельного участка документы, подтверждающие утрату данного права, в течение 10 дней со дня его утраты.
PAGE
3